
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

от 20.12.2025 
п.г.т. С'осьва

О проведении муниципального творческого конкурса новогодних игрушек 
(поделок) по правилам дорожного движения 

среди обучающихся общеобразовательных учреждений, учреждений 
дошкольного образования и учреждений дополнительного образования 

Сосьвинского муниципального округа Свердловской области
«Безопасный Новый год»

В целях повышения эффективности деятельности по воспитанию 
законопослушных участников дорожного движения и предупреждению 
дорожно-транспортного травматизма на территории Сосьвинского 
муниципального округа 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Сосьва (Алешкевич Е.А.):
- организовать и провести в период с 20 декабря 2025 года по 17 января 

2026 года муниципальный творческий конкурс новогодних игрушек (поделок) 
по правилам дорожного движения среди обучающихся общеобразовательных 
учреждений, учреждений дошкольного образования и учреждений
дополнительного образования Сосьвинского муниципального округа 
Свердловской области «Безопасный Новый год» согласно прилагаемого 
положения (Приложение). ; ->

2. Руководителям образовательных учреждений Сосьвинского 
муниципального округа предоставить конкурсные работы в срок до 17 января 
2026 года в МБОУ ДО ДДТ п.г.т. Сосьва.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. > л

ПРИК АЗ № 210

Начальник отраслевого органа админ» 
Сосьвинского муниципального округа 
Свердловской области «Управление о С.А. Куракова



Приложение
к приказу отраслевого органа 
администрации Сосьвинского 

муниципального округа Свердловско 
области «Управление образования» 

от 22.12.2025 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Муниципального творческого конкурса новогодних игрушек 
(поделок) по правилам дорожного движения 

среди обучающихся общеобразовательных учреждений, учреждений 1 
дошкольного образования и учреждений дополнительного образования 

Сосьвинского муниципального округа Свердловской области
«Безопасный Новый год»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

Муниципального творческого конкурса игрушек (поделок) по пропаганде 
безопасности дорожного движения среди обучающихся общеобразовательных 
учреждений, учреждений дошкольного образования и учреждений
дополнительного образования Сосьвинского муниципального округа 
«Безопасный новый год».

1.2. Конкурс проводится в соответствии с совместным Планом работы 
«Дорожный дозор» по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма среди образовательных учреждений Сосьвинского 
муниципального округа на 2025 -  2026 учебный год.

1.3. Муниципальный творческий конкурс игрушек (поделок) по
пропаганде безопасности дорожного движения среди обучающихся
общеобразовательных учреждений, учреждений дошкольного образования; и 
учреждений дополнительного образования Сосьвинского муниципального 
округа «Безопасный Новый год» (далее -  Конкурс), организован
педагогическими работниками и специалистами МБОУ ДО Дом детского 
творчества п.г.т. Сосьва, совместно с отраслевым органом администрации 
Сосьвинского городского округа «Управление образования» и ГИБДД МО МВД 
России «Серовский» и проводится среди образовательных учреждений 
Сосьвинского муниципального округа всех типов и видов (далее -  ОУ).

\ )
2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

i i T

Цель: повышение эффективности деятельности по воспитанию 
законопослушных участников дорожного движения и предупреждению 
дорожно-транспортного травматизма. | л з

Задачи: ' I! у



» iO  

. .'U

-- способствовать совершенствованию и активизации работы по 
предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в ОУ;

привлечение внимания детей, родителей и общественности 
Сосьвинского муниципального округа к деятельности отрядов юных 
инспекторов движения;

совершенствование форм и методов работы по пропаганде безопасности 
дорожного движения;

■■ развитие творческих способностей детей в ОУ;
- создать приподнятую эмоциональную атмосферу в преддверии 

новогодних праздников;
- развитие форм сотрудничества и взаимодействия педагогических

коллективов образовательных учреждений СМО с родителями, общественными 
организациями, ГИБДД МО МВД России «Серовский» по пропаганде 
безопасности дорожного движения. i ■ с

3. МЕСТО И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ

Дата проведения: с 20.12, 2025 по 17.01. 2026 года.
Место проведения (организация выставки) -  МБОУ ДО Дом детского 

творчества п.г.т. Сосьва (Заявки на конкурсные работы принимаются на e-mail: 
ddt soswa.org@mail.ru (с пометкой «Безопасный Новый год-2025»):
Конкурсные работы принимаю в кабинете № 4. М ;

Дата оглашения результатов и награждение участников конкурса: :: i
20 января 2026 года.

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В конкурсе принимают участие обучающиеся (воспитанники) 
образовательных учреждений Сосьвинского муниципального округа. i >

Возрастные номинации конкурсантов: i :
-5-6 лет -  воспитанники дошкольных образовательных учреждений;
-7-8 лет, 9 -  12, 13- 15, 16 - 18 лет среди обучающихся 

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования 
Сосьвинского муниципального округа.

Участники Конкурса получают сертификат участника, победители и 
призёры награждаются грамотами.

5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА Щ
■' -Si  i

Конкурс проводится в соответствии с Положением о проведении 
Муниципального творческого конкурса игрушек (поделок) по пропаганде 
безопасности дорожного движения среди обучающихся общеобразовательных 
учреждений, учреждений дошкольного образования и учреждений 
дополнительного образования Сосьвинского муниципального округа 
«Безопасный Новый год»

mailto:ddt_soswa.org@mail.ru


n ,
! •)

. | )

Все конкурсные работы (игрушки, поделки) должны быть направлены в 
срок до 17 января 2026 года с информацией об авторе: ФИО, возраст, 
наименование ОУ, ФИО руководителя.

Конкурсные работы (новогодние игрушки или поделки) представляют 
знания детей о дорожных знаках, световозращающих элементах, Правилах 
дорожного движения. ^. и

Конкурсные работы (новогодние игрушки или поделки) должны быть 
выполнены в любой технике из подручных материалов, удобны для 
экспонирования с использованием! световозвращающих элементов.

Размер игрушки не более 20x20x20 см.
К работе прилагаются: ! ; ;
- протокол оценивания конкурсных работ в учреждении;
- заявка по форме.
Работы рассматриваются в соответствии с критериями:
- отражение Правил дорожного движения;
- наличие на новогодней игрушке световозвращающих элементов;
- содержательность и соответствие работы теме Конкурса; i s ,
- оригинальность; :;•
- эстетическое качество работы;
- возможность практического использования игрушки (поделки) для

украшения новогодней ели. ;
Представляемые на конкурс работы не должны иметь ошибок по ПДД. 

Работы, имеющие в своем содержании ошибки в толковании и объяснении 
ПДД, рассматриваться не будут. От образовательного учреждения 
принимается не больше 10 лучших работ.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
I V

Подведение итогов Муниципального творческого конкурса игрушек 
(поделок) по правилам дорожного движения среди обучающихся 
общеобразовательных учреждений, учреждений дошкольного образования и 
учреждений дополнительного образования Сосьвинского муниципального 
округа «Безопасный Новый год» 20 января 2026 года. ; л

Победитель определяется по наибольшему количеству баллов, набранных 
в сумме.

Победители и призёры во всех номинациях определяются по сумме 
баллов полученных в процессе оценки жюри. Решающим: является соответствие 
теме конкурса и требованиям, предъявляемым к конкурсантам в каждой 
номинации. ! !: X

Победители и призёры награждаются грамотами Отраслевого органа 
администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования» и 
ОГИБДД МО МВД России «Серовский».

пт 
нм7. ЧЛЕНЫ ЖЮРИ



нм
Председатель жюри:
Большакова Наталья Сергеевна, старший инспектор по пропаганде 

ГИБДД МО «Серовский».
Жюри:
1. Козаку Ольга Васильевна, методист МКУ «ИМЦ Сосьвинского

муниципального округа»; ! л
2. Худякова Виолетта Александровна, педагог-организатор, 

ответственный за профилактику дорожно-транспортного травматизма.
3. Скибских Ольга Владимировна, старший воспитатель МБ ДОУ д/с

№ 1 «Березка» п.г.т. Сосьва. ■, ш
4. Ходырева Дарья Сергеевна, педагог-организатор МБОУ ДО Дом

детского творчества п.г.т. Сосьва. л: i

! J

; г

( 'М

■м



Приложение № 1
ЗАЯВКА

на участие в Муниципальном творческом! конкурсе новогодних игрушек (поделок) по 
правилам дорожного движения среди обучающихся общеобразовательных учреждений 

учреждений дошкольного образования и учреждений дополнительного образования 
Сосьвинского муниципального округа «Безопасный Новый год».

О бр азов ател ь н ое  
уч р еж ден и е С Г О

Н азв ан и е и гр уш к и  
(п одел к и )

(Ф .И . ребен к а , 
возр аст)

Р ук ов оди тел ь  
Ф И О  пол н остью , 

дол ж н ость)

Руководитель
Ф.И.О., должность, контактный телефон 
составившего заявку

« » 2025Н


